GAMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, nesta quarta-

feira, nos termos da Portaria n° 035, de 14 de fevereiro de 2023, no recinto da

Câmara, registra-se a pauta ordinária, a partir das 09h03min, da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final (CLJRF)1, com a presença dos membros,

vereadores: Adelson da Silva Rezende, Vice-presidente/relator, que dirigiu os

trabalhos; Francisco Ailton dos Santos, membro. Contou também com a

presença da Secretaria de Divisão Parlamentar', tudo conforme. Constou-se do

seguinte EXPEDIENTE, a saber: 1) Projeto de Lei 2.306/2024 — (Executivo

Municipal) — institui o `Arraiá da Floresta' - festival de quadrilhas juninas do
município de alta floresta, e dá outras providências, ingresso em 15/05/2024,

chega a está comissão anexado o parecer jurídico favorável, o qual acusaram o
recebimento e debateram com todos os presentes na reunião e logo levaram à
deliberação. Parecer e Voto da Relatoria: favorável à regular tramitação.
Votação: pela aprovação do parecer da Relatoria. Concluso o procedimento e

despacharam a juntada à Comissão de Fiscalização. 2) Projeto de Lei
2.309/2024 — (Executivo Municipal) — autoriza o município de Alta Floresta/MT
a proceder ao repasse à associação de moradores do bairro santa maria com
finalidade de fomentar práticas esportivas, educacionais e culturais a jovens e
adolescentes e dá outras providências, ingresso em 15/05/2024, chega a está
comissão anexado o parecer jurídico favorável, o qual acusaram o recebimento e
debateram com todos os presentes na reunião e logo levaram à deliberação.
Parecer e Voto da Relatoria: favorável à regular tramitação. Votação: pela
aprovação do parecer da Relatoria. Concluso o procedimento e despacharam a
juntada à Comissão de Fiscalização. 3) Projeto de Lei 022/2024 — (Douglas
Pereira Teixeira de Carvalho) — garante o direito de prioridade de matrícula de
irmãos na mesma unidade escolar da rede municipal de educação de Alta
Floresta, ingresso em 15/05/2024, chega a está comissão anexado o parecer
jurídico favorável, o qual acusaram o recebimento e debateram com todos os
presentes na reunião e logo levaram à deliberação. Parecer e Voto da Relatoria:
favorável à regular tramitação. Votação: pela aprovação do parecer da Relatoria.
Concluso o procedimento e despacharam a juntada à Comissão de Fiscalização.
4) Projeto de Decreto Legislativo 004/2024 — (Francisco Ailton dos Santos) —
Concede Título de Cidadão Honorário Alta-florestense ao Senhor GILBERTO
ABACHERLI FERREIRA, e dá outras providências, ingresso em 15/05/2024,
chega a está comissão anexado o parecer jurídico favorável, o qual acusaram o
recebimento e logo levaram à deliberação. Parecer e Voto da Relatoria:
favorável à regular tramitação. Votação: pela aprovação do parecer da Relatoria.
Ata de comissão 44 fl. 1 de 2

Qf camaraaltafloresta
contato a altafloresta.mt.leg.br

(66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva, O N 2349, Centro, Alta Floresta - MT
CEP 78580-000 - CXP 261

CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

Concluso o procedimento e despacharam a juntada à Comissão de Fiscalização.

Nada mais havendo a tratar, eu, Carlos Henrique de Lima Nascimento,

Secretário Assistente de Divisão Parlamentar, lavrei e digitei a presente ata, que

após lida e achada conforme vai assinada por mim, pelos demais secretários das

pastas inerentes e pelos membros da comissão.

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

Presidente: (Ausência Justificada)
Vice-presidente/Relator: Vereador Adelson da Silva Rezende (Uni.. Brasil)

Membro: Vereador Francisco Ailton dos Santos (Republicanos)

2 Secretarias de Divisão Parlamentar e de Apoio as Comissões Parlamentares

José Tito dos Santos — matrícula 012
Giovani Beto Rossi — OAB/MT 14.735-B

Carlos Henrique de Lima Nascimento — matrícula 822

Ata de comissão 44 11. 2 de 2

Qf  camaraaltafloresta
C contato@altafloresta.mt.leg.br

(66)3521-5O3O
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
N° 2349, Centro, Alta Floresta - MT
CEP 78580-000 - CXP 261

i